- pe pagina 698: Această Biblie a lui Dobroslovenului s-au iscălit Gligoraşco .. ./,
cu litere chirilice şi cerneală maro;

- pe pagina 812: Această sfântă Bibliei iastea lui Nicolae Dobroslo! slobeanul
ficior Stanco(?)! ... în zilele prea luminatului .. ./şi nălţatului Domnu Ţărăi/ Rumăneşti
To Mihai Racuviţă Vad Vad, let 7250 [1742]/ cu litere chirilice şi cerneală maro; de
aceeaşi mână, mai spre stângă: Andronache Vei Ban Cra<i>ova; în parte stânga se mai
află o însemnare, de aceeaşi mână şi cu aceeaşi cerneală, din care merită transcris
numele din epocă al Moldovei: ... Ţărei Moldovei/ ... To Costandin/ Nicolae Vad Vad!;

142-144.

8. EVANGHELIE GRECO-ROMÂNA, BUCUREŞTI, 1693
BRV, I, p. 328-335
Cota CVR 558
- pe filele 2r, 3 r: Această sfântă Evanghelie ne au trimis-o noâ dar mărit

BlagocistivulDomnu<l> Io Co<s>tandin voevod! Domnul Ţăr<ii> Rumăneşti şi noi am
dăruit-o dumisale lui Sauli/ b<i>v vei cămănariu le<a>t 7202 [1694] martie 1 d<ni>
<Mihai?> Cantacuzeno spătar, cu litere chirilice şi cerneală maro de epocă, scriitura şi
mai ales semnătura celui care a realizat notiţa sunt remarcabile

Referinţe bibliografice: Eva Mârza, Doina Dreghiciu, op. cit., p.

- pe filele intercalate nenumerotate 47 şi 48, la sfârşitul lor: Scris-am eu cutare
care mail jos mă voi iscăli de vor/ veadea şi alţii 1781 [cu cifre arabe şi origina-
litatea de-a scrie 1780, plus l] 7289/ eu Dimitrie Pop<o>vici: 1781/ februarie 26/;

- pe prima foaie liminară de la sfârşit: Această Sfântă şi Dumneză/ iască

Psaltire/ iaste a lui Şărban/ fecior: a lui popa: Ioni au cumpărat: pă bani<i> săi/ cei
bunii Scris-am eu: popa Oprea/ din Mi<n>tia ... / Iunie în 7 zilei văl<e>at 1768/ ..

suflete/ ce să vor însămna aici la sfă<rşitul>/ foilor a le Pomenii şi cine s-ar ispiti
a o furai sau a o înstreina de la această/ biserică a Lipovean ilar/ să fie afurisit de cei 3 I 8
părinţi sfinţii de la Nichieia şi o am dăruit/ cănd au fost cursul anilor de la zidirea lumii/
Leat 7238 [1730] Pisah ot Coman (?) ot Sad/;

- pe filele 13 v, 14 r- v se află o însemnare cu aceeaşi cerneală cu care s-a
încercar anularea însemnăriide dinainte, cu următorul conţinut: Aiciia sănt/ minciuni
denia (sic!) popa.lpopa Ion din Lipoviani/;